Quare Skepticus interdum ratiocinationes quātum ad probabilitatem attinet debiles de industria proponat.

C A P. XXXII.

Skepticus, eò quod sit humanus, dogmaticorū arrogantiā & temerariā insolentiam pro viribus sanare vult ratiocinando. Quemadmodum igitur corporalium morborum medici diuersae potentiae habent remedia; & iis quidem qui vehementi morbo laborant, eorum vehementissima quæque adhibent: iis qui leuiter ægrotat, leuia: ita etiam paris roboris non sunt omnes quas Skepticus proponit ratiocinationes, sed quæ sunt ex illis solidiores, quæ & validè possunt opiniones dogmaticorū euertere, erga eos qui grauitate temerariæ insolentiae morbo laborat, vtitur: leuioribus autē erga eos qui hunc arrogantiæ morbum in superficie tantū, ideoque facile sanabilem habent: & huiusmodi qui ratiocinationibus probilibus, alioqui leuioribus, profligari possit. Hinc ergo fit ut Skepticus aliquādo ratiocinationes quæ, quod ad probabilitatem attinet, robustiores, aliquando debiliores videntur, proponere de industria non dubitet, vt pote quæ ipsi s̄ per numero ad consequendum id quod persequitur, sufficiant.

N. iiiii.

P Y R R H O N I S E L I E N S I S P H I-
L O S O P H I V I T A , E X D I O G E N E
Laertio.

Ex vulgaris interpretatione, sed multis in locis castigata.

PYRRHO Eliensis Plistarchū habuit patrem: quod etiam Diocles tradit. Is (vt Apollodorus ait in Chronicis) pictor fuit primum, atque (vt Alexander in Successionibus scribit) Drysonē Stilponis filium audierunt, deinde Anaxarchū: illi ubique adhærens, ita ut Gymnosophistas in Indiam adierit, Magisque cōgressus sit. Vnde & nobis philosophiam tractasse videtur, cōmentus modum quo de omnibus nihil decerneret, neque quicquā comprehendi posse diceret, vt Ascanius Abderites auctor est. Negabat enim quicquā turpe esse aut honestū, iustum vel iniustum. eadem ratione & in omnibus nihil verè esse, ceterū lege atque consuetudine cuncta homines facere. Neque enim esse quicquam istud potius quam illud. Consentanea autem ad hæc illi & vita erat. Nihil enim declinans nihilque deuitans, sustinebat omnia, currus si forte occurrisserent, & prærupta, & canes, & talia, nihil omnino sensibus permittens. Seruabatur autem, vt Carystius Antigonus refert, à sequētibus se necessariis. Porro Ænesidemus ipsum de assensu quidem retinendo philosophatum esse tradit, non tamen imprudēter gessisse singula. Vixit autem ad annos ferme nonaginta. Ceterū Antigonus Carystius in libro quem de Pyrrhone scripsit, hæc de illo memorat, ipsum principio quidem obscurū & pauperem, pictoremque fuisse, seruarique in Elide in gymnasio *λαυταδίσας*, non infeliciter ab eo elaboratos. Quin egredi so-

litum & solitarium viuere , rarōque apparere domesticis . Hoc autē idcirco facere quōd audisset Indum quen-
dam Anaxarcho exprobrantem quōd nullum doceret
virum bonū fieri , quum ipse regias aulas frequens te-
reret , & regibus obsequeretur . Sempērque eodem per-
seuerasse vultu atque habitu , adeo ut si quispiam illum
inter dicendū desereret , ipse tamen quod cōperat per-
ageret : quū alioqui in adolescentia mobilis fuisset . Sæ-
pe (inquit) peregre proficiscebatur , nemini quō perge-
ret prādicens , & quibus volebat congrediebatur . Et
quum aliquādo Anaxarchus in scrobem incidisset , ille
pertrāsiit , nullam ei opē ferens . Eumque quū ob id ple-
riique culparent , Anaxarchus ipse laudabat , vt indiffe-
renter & sine affectu se habentem . Quum secum lo-
qui aliquādo deprehensus esset , rogatus cur id faceret ,
meditor , inquit , bonus ut sim . In quæstionibus à ne-
mine contemnebatur , quōd obiter solūmque ad inter-
rogata diceret . Qua ex re factum est ut Nausiphanes
adhuc adolescētulus ab eo captus sit & allectus . Aiebat
enim oportere affectus quidē esse Pyrrhonis , sui ipsius
autem verborum . Dicebātque sāpenumero Epicurum
cōversationem institutūmque Pyrrhonis admiratum ,
ipsum de se percontari assiduè solitum . Tanto autem in
honore à patria sua habebatur , vt eum pontificem con-
stituerit , atque illius gratia philosophos publico decre-
to omnes immunitate donauerit . Complures item ha-
buit in*instituti sui* , hoc est rerum negligentia & cōtemptus ,
amulos . Vnde & illum cōplectitur mirificè Timon in
Pythone , & in Sillis , quōd liber euaserit omnibus per-
turbationibus , superstitionēque & vanitate , & captione
sophistica , ac dei instar inter homines regnarit .
Miror qui tandem potuisti euadere Pyrrho
Turgentes frustra , stupidos vanosque sophistas ,
Atque imposturæ fallacis soluere vincla :

Nec fuerit curæ scrutari, Græcia quali
Aere cingatur, neque vbi aut vnde omnia constent.

Et iterum in Indalmis,
Abste illud miserè optarim cognoscere Pyrrho,
Qui fuerit facilis lætaque vita tibi,
Solus ut in viuis gereres te numinis instar.

Hunc autem Athenienses etiam ciuitate honorauerunt, ut refert Diocles, quod Cotyn Thracium interemisset. Pie verò & cū sorore sua obstretrice vixit, ut Eratosthenes in libro De diuiniis & paupertate refert, quo tempore ipse publicè auiculas porcellósque venudabat: domique indifferenti mundicia erat. Fertur ob eiusmodi indifferentiā & scrofam lauare solitus, & quū forori quandoque succensuisset, (Philista autem vocabatur) argueretque illum quispiam *ut immemorem instituti sui*, non, inquit, muliercula documentum erit nostræ indifference. Rursum quum se inuidentem canem repulisset, causanti cuidam, Graue, inquit, est & perdifficile hominem penitus exuere. Certandum verò pro viribus, primum quidem operibus, alioqui vel ratione aduersum res. Aiunt illū & medicamenta putrifica, & sectiones, & vstitutiones sibi ulceri cuiquam adhibitas tanta tulisse constantia, ut supercilia ne contraxerit quidem. Eius animi magnitudinem & Timon in iis quæ scripsit ad Pythonem prosequitur: Philo quoque Atheniensis ipsius necessarius, illū Democriti mentionē facere conseruisset, tum etiam Homeri dixit, mirantem illum eius versiculum, assidueque pronunciare solitum,

Tale quidem genus est hominum quale est foliorū. Amplectique quod homines muscis & aubus compareret. Illos item perlubenter & saxe proferre, Quin tu igitur morere, & plora mihi, amice, vicissim. Nam & periit Patroclus, qui te superabat abunde.

Sicut & cetera illius quibus inconstantia & inania

studia atque pueriles hominum motus indicatur. Posidonius autem de illo tale quiddam retulit. Nauis aliquando ferebatur, & quum socii tēpestate acti deiectione animo essent, ipse trāquillo animo porcellū in nauī edentē ostendebat: dicēs oportere sapientem hāc illius imitari securitatem. Solus hunc Numenius dogma-ta etiam edidisse ait. Huius præterea memorabiles fūre discipuli: ex quibus Eurylochus, cuius istud notatur vitium. Aiunt illum aliquando ita furore instigatum ut sumpto verū cum carnibus coquum in forū usque persequeretur: & in Elide quæstionibus eruditorum fatigatum, abiecto pallio Alphæū transisse fluum. Erat autem sophistis infestissimus, sicuti & Timon ait. Philo autem in disputationibus erat frequentior. Vnde & Timon de illo ait,
 Et meditādum inter, & strepitu turbāque remotum,
 Litibus haud stolidè addictum famāque Philonem

Hecatæus præterea Abderites, & Timon Phliasius poeta, Sillorum scriptor, de quo dicemus: Nauphanes quoque Teius (cuius plerique Epicurum auditorē fuisse tradunt,) eius discipuli fuerūt. Hi omnes à magistro quidem Pyrrhonii, ceterū à dogmate οὐποτηκοί, & οὐπικοί, prætereaque ἐφεκποί & ζητηποί appellabātur. Est enim ζητηποί philosophia sic dicta quod semper in veritatis inquisitione versetur. Porro οὐπετηκός, quia semper οὐπετηκός, id est secum commentatur, & nunquam inuenit. Εφεκποί autem dicitur ab euentu: quod post inquisitionem ambigatur itidem. Λογοτηκόν vero, quod eius sectatores semper addubitant. Atque à Pyrrhone Pyrrhonii, ut diximus, denominati sunt. Enim uero Theodosius in skepticis capitulis skepticam Pyrrhoniam minimè appellari oportere ait. Nam si quidem motus & agitatio mentis alterius comprehendendi à nobis non potest, profectò Pyrrhonis affectum ignorabimus. At si illum

ignoremus, Pyrrhonii haudquaquam dicemur. Præterquam quod neque Pyrrho primus skeptices inuentor fuerit, neque ea dogma aliquod habeat. Rectius autem diceretur Pyrrhonis moribus similis. Eius sectæ principē Homerū fuisse plerique autumant, quod is in suis scriptis de rebus eisdē præter ceteros alias aliter loquitur, neque certò quicquā in rebus pronuntiat ac certam fert sententiam. Denique & septē sapientes in hoc genere fuisse versatos, quorum illa sint, Nihil nimis: &c, Sponsioni adiacet damnum. Quo significetur, qui fideiussor existat, illum ē vestigio certa cōpertāque incomoda subsequi. Archilochum item & Euripidem id genus exercuisse, vbi Archilochus quidem ait,
Ea mens est hominibus, Glauce Leptinis fili,
Qualem mortalibus in dies Iuppiter mittit.

Item Euripides,

*Sentire verò quippiam quid hos ferunt
 Homunciones? nam nescimus id quidem
 An rectè agamus, an secus quod quis velit.*

Sed & Xenophanes & Zeno Eleates ac Democritus secūdum eos skeptici sunt. ex quibus Xenophanes quidem ait,

Nemo aliquid certò nouit, vel nouerit vñquam.

Zeno autem motum tollit, dicens, Omne quod mouetur, neque in quo est mouetur loco, neque in quo nō est. Porro Democritus exclusis qualitatibūs, vbi, ait, lege calidum, ibi lege frigidum. Est autē causa atomi & vacuum. Ac rursus, Causa quidem nihil nouimus. nam veritas in profundo est. Plato item id quidem quod verum sit diis deorumque filiis concedit, ceterū rationem probabilem perquirit. Euripides quoque dubitat an viuere sit emori, morique viuere mortales putent. ait enim,

Quis nouit autem an viuere hoc sit emori,

An emori hoc sit quod vocamus vivere?

Empedocles item quædam vix dici posse, alia neque auditu percipi, neque mente comprehendendi ait: idque solum probari quod quisque putarit. Heraclitus itidem de rebus maximis coniectandum astruendumque esse quippiam temere, negat. Hippocrates itidem ambiguo atque humano more loquitur: atque longe antè Homerus,

Lingua volubilis est hominum, verbisque referta: Et, Verborum hinc atque hinc ingēs est cōpia cujus: Et, Quale prior dixi, reddetur tale vicissim:

Æquas verborum vires obiectionesque significans. Itaque huiusmodi skeptici sectarum omnium dogmata assidue euertebant, nihil ipsi dogmatis afferentes, atque cæterorum tantum enuncianda dogmata atque enarrada proponentes nihil definiendo, neque hoc ipsum quidem etiam. Et ipsum quoque nihil definire tollebant, dicentes illud, Nihil definimus. nam profectò definirent. cæterum sententias aliorum proferimus nostræ infirmitatis indicium. perinde ac si annuentes hoc indicare possibile esset. Ex eo igitur quod dicunt, Nihil definimus, affectio ~~δρός~~ ^{μέλιτος} dicta, quod neutrā in partem sententiam propensius inclinet, insinuatur. Ac per id similiter quod proferunt, Nihilo magis, atque id, Omnipotenti ratio opposita reperitur, & similia. Dicitur autem nihilo magis etiam positivè de quibusdā quasi similia sint, ut Nihilo magis pirata malus est quam mendax. Verum ab huiusmodi skepticis non positivè, sed negando dicitur. sicuti ab improbante quum dicitur, Nihilo magis Scylla fuit quam Chimæra. Ipsum vero Magis aliquando per comparationem pronunciatur, (ut quum dicimus magis dulce mel quam suam esse) aliquando item positivè, ac per negationem, ut quum dicimus, Magis prodest virtus quam obest. Significamus

enim virtutem prodesse, nō obesse. Verūm & ipsam vōcē Nihilo magis s̄ceptici tollunt. Sicuti enim nō magis est prouidentia quām non est, ita & ipsum Nihilo magis, nihilo magis est quām non est. Significat igitur & ea vox, (sicut & Timon in Pythone ait) nihil definire, verūm h̄erere ambiguū. Porro illud dictum, Omni rationi *ratio opposita reperitur*, & ipsum colligit assensus retentionem. Nam si quidem dissidentibus rebus, verba uel rationes tātundem valeant, veritatis ignoratio sequitur. Ac ne huic quidem rationi deest ratio quae aduersetur. Quae & ipsa quum sustulerit reliquas, à semet ipsa sublata peribit: non secus atque medicamenta, quae vbi epota prius materiam exhauserint, & ipsa egerūtur ac pereunt. Aiunt autē dogmatici se non modō non tollere, verūm & assūtere & confirmare rationē. Solūm itaque ministris vtebantur rationibus. Neque enim fieri poterat quin ratio à ratione tolleretur: quemadmodum dicere consueimus locum non esse: &c., Locum omnino dicere oportet, ac si non dogmatis, at demonstrationis ratione. Nihilque secundum necessitatē fieri, & tamen necessitatē dicere oportet. Tali quodam interpretationis modo vtebantur. Res enim non eiusmodi per naturam esse quales viderentur, sed videri tantū. Atque ea inquirere se dicebant, non quae intelligerent, (quod enim intelligitur liquet) sed quae sensibus perciperent ac communicarent. Est igitur Pyrrhonis ratio recordatio quādam earum rerum quae videntur, siue quomodolibet intelliguntur: secundum quam omnia omnibus conferuntur, eaque comparata inutilissima plenāque perturbationis esse cernuntur, sicut ait Ænesidemus in introductione in Pyrrhonia. Porro ad eas quae in speculationibus sunt oppositiones, quum prius ostenderint quibus modis res persuadeant, eisdem auctoribus illarum fidem tollunt. Nam persuadere quidē

ea quæ secundum sensus concorditer se habent, & quæ nunquam vel certè raro mutationem accipiunt: consueta item, & quæ legibus visa sunt distincta, atque admirationi habita. Demostabant itaque ex iis quæ contraria sunt, persuasiones æquales esse persuadentibus.

Porro dubitationes circa concordiam earum rerum quæ vel aspectu vel intelligentia percipiuntur, decem modis tradebant, quibus subiecta differre videbantur. Ex his primus est, qui constat ex animalium differentiis ad voluptatem & dolorem, ad cōmoda & incōmoda. Ex eo autem colligitur non easdem ac eisdē imaginationes incidere, quodque eam pugnam uecessariō sequitur ambigere. Quippe animalia absque coitu digni, (vt sunt quæ in igni viuunt, quæ *mēli*, & vocantur: phœnixque Arabicus, atque teredines) alia verò ex congreſsu, vt homines & cætera. Atque alia sic, alia sic comparata sunt. Quocirca etiam sensibus differunt: nam aquilæ acutissimè vidēt, canis sagacissimè olfascit. Est igitur cōsentaneum, quæ differēter oculis incident, eorum itidem differre phātasmata. Nam capræ quidē virgulta alimento esse, homini autem amara atque insuauia. Cicutam quoque coturnici nutrimentum, homini inferre perniciem. Suem item stercus edere, quod minimè equus attingat. Secundus ex hominum ingeniiis per gentes comparationesque colligitur. Demophon enim mensis præfectus Alexandri ad umbrā calefiebat, scolēque rigebat. Andron item Argiuus, vt ait Aristoteles, per arida Libyæ loca absque potu iter agebat. Alius item medicinæ, agriculturæ aliis, aliis mercaturæ studiosus est. Atque ista quidē aliis prosunt, aliis obsunt, quamobrem retinēdus assensus est. Tertius ex differentibus sensuum poris accipitur. Nanque malum aspectui quidem pallidum, gustui dulce, tactui læue, olfactuique fragrantia odoris gratissimum inci-

dit. Eadēmque forma pro speculorū varietate non eadem cernitur. Consequens igitur est, quod apparet nō magis id esse quām aliud. Quartus, circa affectus communiter vicissitudinēsque versatur, puta sanitatē, morbum: somnum, euigilationem: gaudium, tristitiam: iuuentam, senectam: audaciam, metum: indigentiam, copiam: amicitiam, odium: calorē, frigus: quōd videlicet respiretur, ac vicissim spiritus meatus intercludantur. Diuersa itaque vidētur quæ incidūt propter dispositio-nes quaslibet. Neq; enim qui vesani sunt, præter naturā se habent. Quid enim illi magis quām nos: nanque & nos solem veluti stantem intuemur. Theon autem Titthoreus Stoicus dormiens in somnis ambulabat, Periclisque seruus in summo tecto. Quintus circa leges atque instituta, fabulosāsque probationes, atque artificialia fædera, dogmaticāsque opiniones versatur. In eo continentur quæ de honestis ac turpibus, verisque & falsis: dēque summo bono, de diis, & generationibus, & corruptione omnium quæ apparent, disputātur. Denique quod apud alios iustum, apud alios iniustum est, idēmque aliis bonum aliis malū putatur. Nam Persis quidem filiabus misceri legitimū est: id verò Græcis nefarium existimatur. Atque Massagetae (ut Eudoxus quidem in primo Periodi refert) vxores habent communes: Græci eam communionem detestantur. Cilices item latrociniis gaudent, Græci non. Sic de diis quoque alii aliter sentiunt. Quippe illorum prouidentiam alii confitentur, alii negant. Ægyptii quoque cōdientes sepeliunt corpora, Romani verò incendētes: Pæonésque in stagna proiiciunt. Vnde de veri professione retinetur assensio. Sextus in commisionibus cōmunionib; que consistit, secundum quem liquidē nihil per se & integrè appetit, sed cum aere ac lumine: liquido ac solido: calore, frigore: motu, euaporatione, ac potentiis aliis.

aliis. Constat enim purpuram colorem suum variūm
 præ se ferre ad solem ac lunam & lucernam. Color itē
 noster diuersus est. Et sol alius est sub auroram, alius
 sub meridiem. Itidem lapis qui dum est in aere, à duos
 bus eleuatur, in aqua facile transffertur. At enim grauis
 existens, ab humore alleuatur, siue leuis, ab aere graua-
 tur. Ignoramus quoque quid seorsum sit, veluti in vi-
 guento oleum. Septimus circa abscessus & posicio-
 nes quasdam, & loca, & ea quæ in locis sunt, versatur.
 Per eum, quæ videtur magna esse, parua apparent: qua-
 drata, rotunda: plana prominentia seu extuberatia esse:
 recta, obliqua: pallida, versicoloria. Sol denique pro di-
 stantia ex longinquo diuersus apparet, mōtēsque pro-
 cul aeris specie referre leuēsque esse, prope asperi esse
 ac prærupti videntur. Sol itidem oriens quidem alius
 videtur, alius quum medio celo se fuderit. Atque idem
 corpus in nemore aliud, aliud in aperta terra apparet: ex
 figiēsque secundum talem vel talem positionem, ut co-
 lumbæ collum in conuersione videntur. Quoniam igi-
 tur extra loca & positiones ista cōsiderari nequeunt, il-
 lorum quoque natura ignoratur. Octauus qui est pro-
 ratione quantitatum, siue caloris vel frigoris, velocita-
 tis vel tarditatis, siue palloris siue versicoloritatis. Nata
 que vinū modicē sumptū firmat ac roboret: immodicē
 statum mētis evertit. Idem de cibo, & similibus. Non
 nus est propterid quod assiduū est, vel nouum vel rarū
 contingit. Nam terræmotus apud quos crebrō contin-
 gunt, admirationi non sunt. Sol itidem quia quotidie
 cernitur. (Nonum autē Phauorinus octauum, Sextus &
 Aeneasidemus decimum esse uolunt. Sed & decimū Sextus
 octauū ait, Phauorinus nonū.) Decimus ex rerū col-
 latione inter se constat, puta graue ad leue, forte ad im-
 becillum, maius ad minus, superius ad inferius. Dextrū
 autem non per naturam dextrum est, verū ex sinistrā

Op i.

collatione intelligitur: nam si tollatur sinistrum, dextrum non erit. Eadem ratione & pater & frater velut ad aliquid dicuntur, & dies veluti ad solem, atque omnia ut ad mentem. Quæ igitur ad aliquid dicuntur, per se ipsa incognita sunt. Atque hi quidem decem modi sunt quos prædiximus. Cæterum Agrippa his alios quinque inuenit, eum videlicet qui ex discrepantia colligitur, & qui in infinitum progrereditur, & eum qui ad aliquid dicitur, qui ex suppositione est & qui per inuicem. Qui igitur ex discrepantia est, quæstionem quæcunque fuerit apud philosophos proposita quæ ex consuetudine, ingentis pugnae & perturbationis plenam ostendit. Qui vero in infinitum procedit, quod quæsitum fuerit affirmari minimè permittit, quod aliud ab alio fidem capiat, atque ita in infinitum res procedat.

Qui autem ad aliquid, nihil percipi per se dicit, sed cum altero: quo circa & ignota esse omnia. Porro ex hypothesi, id est suppositione, sumitur modus, quem putant quidam ex scipiosis principia rerum oportere admittere, ut certa ac indubitata, neque ultra debere inquiri. quod stultum atque inane est. Contrarium enim quispiam subiiciet. Per inuicem autem modus consistit, quem quod quæsitam rem firmare debuit, ipsius opus habet ab eo quod quæritur fidem capere. Puta si poros quispiam idcirco esse assueret quod euaporationes fiant, ipsum ad affirmationem sumit, quod minimè debuit.

Tollunt autem isti omnem demonstrationem, omnique criterium, id est indicandi organum. q.d. iudicatorium, & signum, & causam, & motum, atque discendi facultatem, & generationem, & quod natura quippiam aut bonum aut malum sit. Omnis enim (aiunt) demonstratio, aut ex demonstratis rebus constat, aut ex non demonstratis. Si igitur ex demonstratis, & illa demonstratione aliqua egebūt, atque ita in infinitum pergetur: sin vero ex

non demonstratis, siue omnia, siue quædam, si ynum etiam solum dubium & controversum sit, totū demonstratione carebit. Quod si videntur (inquiunt) quædam esse quæ demonstratione non egeant, mira illorum est mens si non intelligunt hoc ipsum, in primis demonstrari necesse habere, illa ex seipsis. *& absque demonstratio-*
ne fidem obtainere. Neque enim quatuor esse elementa, inde confirmandum est, quod quatuor sint elementa. Præterea si derogetur fides particularibus demonstrationibus, generalem quoque demonstrationem fide ca rere necesse est. Ut autem sciamus demonstrationem, criterium, id est iudicandi organum, erit necessarium: itidē, ut criterium esse nouerimus, demonstratione opus erit, Vnde si vtraque, quum adiuvicem referantur, incomprehēsibilia sunt, quonam modo percipientur quæ incerta sunt, si ignoretur demonstratio? Quæritur autem num talia appareant: verū an secundum subsistentiam ita se habeant. Stultos autē dogmaticos dicebant: quod enim ex hypothesi. q.d. *suppositione*, concluditur, non contemplationis, verū positionis vicē obtinet. Porro eadem ratione etiā de impossibilibus argumentari lice ret. Cæterū qui arbitrātur minimè oportere ex iis quæ secundum circūstātiā sunt verū iudicare, neque ex iis quæ secundum naturā sunt, eos leges ferre dicebāt, & modos rerū omnium sibi definire, nequaquā intuentes quod manifestū est, omne id secundū circūstantiā affectūmq; apparere. Aut igitur vera omnia esse, aut falsa omnia dicendum est. Si autē quædam vera sunt, quonam ea discernemus modo? Neque enim sensu quæ secundum sensum sunt: quum omnia illi videātur & quælia: neque intelligentia, ob eandem causam. His autem exclusis, nulla iudicādi vis reliqua cernitur. Qui igitur (inquiunt illi) de aliqua siue sensibili siue intelligibili assuerat, prius eas quæ de ea re sunt opiniones consti,

O. ii.

tuere debet. alii enim ista, alii illa abstulerunt. Necesse est autem vel sensu vel intelligētia iudicari. at de vtrisque cōtentio est. Nō igitur possibile est opinione de rebus sensibilib⁹ intelligibilibusq; iudicare. Atqui si propter eam quā est in intelligentiis pugnam omnibus renuntiandum est, tolletur mensura ad quā cuncta diligenter exacta videntur. Omnia igitur & qualia arbitrabuntur.

Ad hæc(aiunt) qui nobiscum disputat, quod apparet, sen videtur, fide dignum habendum sit, nec ne: si quidem fide dignum, nihil aduersus illum dicere poterit cui contrā videtur. Sicut enim ipse fide dignus dum dicit quid sibi videatur, ita & aduersarius. Sin autem nō fide dignus, neque ipsi credetur quod sibi appareat dicenti. Iam verò quod persuadet, verum esse arbitrandum nō est. Neque enim idem omnibus persuadet, neque cīdē semper. Fit autem persuasio etiam per siue propter id quod extrinsecus est, siue per celebritatem eius qui loquitur, siue per longam cogitationem, siue per suauiloquen-
tiā, siue per cōsuetudinem, siue per id quod gratū est.

Tollebat autem & criterium, id est iudicandi organum. q.
d. iudicatorium ista ratione. Aut iudicatum est criterium, aut iniudicatum est: at si quidem iniudicatum est, fidem non meretur, exciditque à veri falsique iudicio. Sin verò iudicatum, vnum erit eorum quā particulatim iudicantur: adeo ut idem & iudicet & iudicetur. Id quoque quod de criterio iudicium tulit, ab altero iudicabitur, illudque rursus ab alio, atque in infinitū procedet. Præterquā quod de criterio sentētia cōcors non est, aliis hominem criterium esse dicentibus, aliis sensum, aliis rationem, quibusdam item comprehensiā im-
aginationem. Atqui homo quidē & secum & cum aliis disfidet, quod ex legum cōsuetudinumque differentiis constat. Porro sensus falluntur mentiunturque, ratio autem in controvērsia posita est, & comprehensua

phantasia ab animo iudicatur, animusque ipse variis motibus circumagit. Hac ergo ratione ignotum est criterium, ac per id veritas quoque ignoratur. Signū item esse negant. Nam si quidem signum est (inquit) aut sensibile esse necesse est, aut intelligibile. At sensibile non est: nam sensibile, commune: signū vero, proprium est. Ac sensibile, secundum quidem differentiam, signū vero, eorum quae ad aliquid dicuntur, est. Intelligibile itidem non est. Nam si intelligibile est, aut apparet, & est apparentis signum, aut non apparens non apparentis, aut non apparens apparentis, aut apparens non apparentis. Nihil autem horum est, non est igitur signum. Apparens quidem certe non est apparentis signum, quia quod apparet, signo nihil opus habet. Non apparens vero nequaquam est non apparentis signum: quoniam apparere oportet quod patet ab aliquo. Non apparens autem apparentis esse non potest, quatenus apparere oportet id cuius auxilio patet alterum debet. Sed nec apparens non apparentis fuerit signum, quia signum quum sit eorum quae sunt ad aliquid, cum eo comprehendendi debet cuius est signum. hoc vero non est. Ex eo autem sequitur nihil incertum comprehendendi posse. Nam per signa dicuntur obscura ac incerta comprehendendi posse.

Causam itidem hac ratiocinatione tollunt, Causa eorum quae ad aliquid dicuntur, est, nimirum ad causale. Quae vero ad aliquid dicuntur, solum intelliguntur, non autem existunt: causa igitur tantum intelligitur. Nam si quidem causa est, id habere debet cuius dicitur causa: alioqui causa non erit. Ac quemadmodum pater, nisi adsit is ad quem pater dicitur, nequaquam pater est, ita & causa. Non autem id adest ad quod causa intelligitur: neque enim generatio, neque corruptio, neque aliud quidpiam. Non ergo causa est. Præterea si quidem causa est, aut corpus corporis est causa, aut certe

Q. iii.

res incorporeæ rei incorporeæ. Nullum est autem hq-
rum. Non igitur est causa. Corpus quidem certè corpo-
ris non est causa. nam vtraque eandem habet naturam:
& si alterum dicitur causa, quatenus est corpus, alterum
quoque quum sit corpus, efficietur causa. At si cōmu-
niter ambo causæ erunt, nihil erit quod patiatur. Porro
nec incorporeæ res incorporeæ rei causa erit, ob eandē
rationem. Incorporeæ item res corporis causa non erit,
quia nihil incorporeum corpus facit. Corpus itidem
incorporei causa non est, quia quod sit, ex paciente sub-
iecta materia esse debet. Quum autem nihil patiatur ex
eo quod incorporeum sit, ne ab aliquo quidem fieri pos-
sit. Non est igitur causa. Ex hoc autē simul colligitur
minimè subsistere principia rerū. Aliquid enim sit ne-
cessè est quod faciat atque operetur. Enim uero ne-
que motus est: nam quod mouetur vel in loco ubi est,
vel in eo ubi non est mouetur. Non in loco ubi est: in
quo autem non est, neque mouetur: non est igitur mo-
tus. Disciplinas item hoc modo euertebant. Siquid
(aiebant) docetur, siue quod est, per id ipsum quod est,
siue quod non est, per id ipsum quod non est, docetur.
Neq; verò quod est, eo ipso quod est docetur: (nā natu-
ra omnium quæ sunt, omnibus patet atque cognoscitur)
neque id quod non est, eo quod non est. ei enim quod
non est, nihil contingit: ita ne doctrina quidē. Quintam
ne generatio quidem ipsa, inquiunt, est. Neque e-
num sit quod est, quum iam sit: neque quod non est: ne-
que enim subsistit. quod autem non subsistit, neque est,
neque fieri illi obtigit. Addunt etiam, Natura bonū,
malū ve nihil esse. Siquid enim (aiunt) natura bonum
aut malum est, omnibus bonum aut malum esse debet,
quemadmodum & nix omnibus æquæ frigida est: at nul-
lum est bonum aut malum quod sit commune omni-
bus: non igitur est natura bonum aut malum. Aut enim

omne quod à quopiam existimatur bonum, dicendum est *bonum*, aut contrà. At omne dicendum non est : nāque idem ab aliquo putatur bonum , sicut voluptas ab Epicuro: ab aliquo econuerso malum, nimirum ab Antisthene . Vnde continget (*id quod fieri non posse*) idem & bonū esse & malum . Quòd si nō omne quod ab aliquo bonū putatur *bonum esse* dixerimus, necesse erit nos diuidare opiniones : quod propter parem rationum vim possibile non est . Ignoratur itaque quod sit natura bonum. Licet autem totum cōclusionis illorum modū ex iis quæ reliquere monumentis animaduertere . Quanquam Pyrrho quidem ipse nullū reliquit opus , verū discipuli & necessarii eius, Timon & Ænesidemus, Numenius ac Nausiphantes, atque alii huiusmodi. Quibus contradicentes dogmatici aiunt illos comprehendere & dogmata statuere. Nā in eo quod arguere & ceteros euertere se putant, profecto comprehendunt: nam in eo ipso & afferunt, & dogmata astruunt. Nam quum se nihil definire aiunt , omnique rationi cōtrariam oppositam esse rationem , hæc ipsa & definiunt & dogmaticè proferunt. Aduersus quos illi respondent , Atqui ea quæ patimur ut homines , fatemur: nā & quòd dies sit, quòd sit generatio, quòdque viuamus, & alia multa in hūc modū , quæ in vita nostra manifesta sunt dignoscimus: cæterū in iis quæ dogmatici afferunt, ea se ratione cōprehendere dicentes, veluti de incertis, neutiquam con sentimus, sed solas passiones agnoscimus . Nam & nos videre cōfitemur, nōque intelligere scimus : verū quo pacto videamus , aut intelligamus , ignoramus . Quin hoc, albū videri narrādo dicimus, non afferēdo an reuera ita sit. Porro de ea voce qua nihil nos definire dicimus, atque similibus, dogmata non esse dicimus . neque enim similia sunt iis quæ illi afferunt , puta quòd globosus sphæra in star sit mūdus. Nam id quidem in-

Q. iii.

certum est. Hx verò certæ confessiones sunt. In eo itaque quod nihil definire dicimus, neque hoc ipsum definimus. Rursus illos dogmatici vitam etiam tollere afferunt, dum omnia ex quibus vita constat carent. At contrà eos illi mentiri afferuerant: non enim visum se auferre, sed quomodo se habeat vis videndi ignorare dicunt. Si quidem quòd apparet, inquit, ponimus non quòd tale, quale cernitur, sit. Nam quòd vrit ignis, sentimus, verùm an habeat vrendi naturam, non pronunciamus. quòdque moueatur quispiam, & quòd pereat, videmus, verùm ista quo pacto siat ignoramus. Solum igitur reluctamur incertis quæ conspicuis rebus proximè assistunt. Nanque dum statuam eminentias habere dicimus, quod videtur exponimus: quum verò non habere eminentias afferimus, non iam quod cernitur, sed aliud dicimus. Vnde & Timon in Pythone ait non excessisse consuetudinem: at in Indalmis ita dicit, Quod verò apparet tota vi viceunque profectum.

Atque rursus in libro De sensibus, Quòd, inquit, istud dulce sit, non pronuncio: quòd autem videatur, a sentior. Aenesidemus quoque in primo de Pyrrhonis rationibus, nihil ait per modū dogmati definire Pyrrhonem, propter contradictionē, verùm quæ sunt conspicua sequi. Eadem ferme ait in libro contra philosophiam, & in libro De quæstione. Zeuxis itidem Aenesidemus necessarius in libro De duplicitibus rationibus, Antiochus item Laodicenus & Apellas in Agrippa ea solum ponunt quæ apparet. Est igitur criterium secundum Skepticos quod apparet, sicuti & Aenesidemus ait: quæ in sententia & Epicurus fuit. Porro Democritus nihil se nosse ait eorū quæ apparent: quædam verò ex his ne esse quidem. Aduersus hoc autem, videlicet criterium esse unum ex iis quæ apparent, dogmatici aiunt, quum ab iisdem variæ imaginationes obuersantur, quemad-

modum à turre vel rotunda, vel quadrata: Skepticum, si neutrām praeferat, sine effectu fore: sin verò alteram sequatur, nō iam inquiunt æquas vires iis quæ apparēt attributurū. Quibus respondent Skeptici, quod quādo variæ obuersabuntur imaginationes, utrasque apparere dicemus, atque ideo apparētia ponere quia apparēt. Postremo autem Skeptici finē aiunt, assensus retctionem, quam rem sequatur, vñbra in morē, animi imperturbatus status, vt ait & Timon & Ænesidemus. Neque enim ista aut fugiamus, aut eligamus quæ circa nos sūt: quæ verò circa nos non sunt, sed per necessitatem, vita-re non possumus, vt est esurire, & sitire, & dolere. Neque enim ista ratione auferri possunt. Dicentibus ve-ro dogmaticis, posse viuere Skepticos, non detrectādo, si iubeatur eriam patrē excarnificare, respondent illi de dogmaticis, quomodo viuere poterit & abstinere quæstionibus, non de rebus vitæ communis & obseruatis. Itaque & eligimus aliquid secundum consuetudinem, & fugimus, & legibus utimur. Sunt etiam qui dicant Skepticos finē dixisse statum animi passionibus carentem, sunt qui mansuetudinem.

CLAVDII GALENI PERGAMENI DE OPTIMO DOCENDI
genere liber,
*In quo aduersus heteros Academicos Pyrrhoniosque
disputat.*
D. Erasmo Rot. interprete. *Auctore
damnare*

EAVORINVS censet optimum doctrinæ genus, per quod utræque in partem præparamur. Sic enim appellabant Academicæ, propter aduersam partem quā assueuerabant. Itaque vetustiores existimabant hanc doctrinam desinere in epochen. Epochen autem appellabant, quasi dicas suspensam sententiam, nihilque definitem. quod est, nulla de re pronunciare, nec assueuare certò. Recētores autem (non enim solus fecit hoc Fauorinus) nō nunquam eò proferunt epochen, vt negent vel illud intellectu posse comprehendendi, solum esse. Rursus alias eò proferunt cognitionem, vt discipulis suis permittant, antequam didicerint, de scientiis iudicare. Nec enim aliud est quod dixit Fauorinus libro de affectione Academicæ, cui titulus inditus est Plutarchus. Dicit autem idē in libro ad Epictetum, in quo inducitur Onesimus Plutarchi seruus cū Epicteto disputans. Quin & in libro quē postea scripsit ad Alcibiadem, laudat alios etiam Academicos, qui in partes ambas sibi pugnantes & contrarias disserebant: ceterum discipulis permittebant ut quod verius videretur eligerent. In hoc sanè ait libro sibi videri probabile, nihil certò sciri posse. Contrà in Plutarcho concedere videtur, esse certam alicuius rei cognitionem. Præstat autem sic appellari γνῶση, id est cognoscibile, quod aliis dicitur καταλαντόν, id est comprehensibile.

bile, reliquo vocabulo Stoico. Ego sanè mirabar, ita me
dii blement, quod Fauorinus qui consueuit omnia
nomina ad Atticam linguam usurpare, non cesset dice-
re τὸ καταληπτὸν, id est comprehensibile, neque τὴν καταληψίην,
id est comprehensionem, neque τὴν καταληπτικὴν φαντασίαν, id
est comprehensiā imaginationem: neque his cōtraria, qua
videlicet per priuationem dicuntur, vt ἀκαταληπτοὶ φαν-
τασίαι, id est incomprehensiā imaginationem, vel ἀκαταλη-
ψίαι αὐτὴν, id est incomprehensibilitatem ipsam. adeo ut quum
libros tres scripsit, primum ad Adrianum, alterum
ad Dysonem, tertium ad Aristarchum, omnibus titu-
lū indiderit Περὶ καταληπτικῆς φαντασίας, id est, De com-
prehensiā imaginatione, ac per omnes hos libros strenuē
contendit, dum conatur demonstrare nullam esse posse
comprehensiā imaginationem. Ego verò nihil aliud
arbitror sonare comprehensibile, quam cognoscibile:
nec aliud comprehendere, quam certò cognoscere: cæ-
terū inter se respondere comprehensionem & com-
prehensiā imaginationem. Quoniam enim nō ul-
la videmur nobis videre, audire, aut alioqui sensu per-
cipere, (quod accidit in somnis, aut per insaniā) non
nulla verò non tantum putamus nos videre, sed re vera
videmus, aut alioqui sensu percipimus: hæc quidē po-
steriora omnes homines, exceptis Academicis & Pyr-
rhotiis, ad certam cognitionem pertingere credunt:
cæterū quæ per somnum aut mentis errorem appa-
rent animo, ea falsa esse. Quod si porro concedunt hoc
ita se habere, delectant libris suis quod inibi scriptum
est, In rerum iudicio, nec sano magis esse fidem haben-
dam quam insano, neque recte valenti magis quam æ-
groto, neque vigilanti magis quam dormienti. Si istis
nihil est cognoscibilius quam iis qui sunt diuerso mo-
do affecti, nimirum confusa sunt veritatis iudicia: nec
ipse præceptor Academicus, nec discipulus poterit illi

dicare rationes quæ in ambas partes inter se pugnantem
differuntur. Imò ne opus quidē omnino fuerit talibus
doctoribus, quum possimus ipsi, quæ à sectarū autho-
ribus hinc atque hinc differta sunt, legere, nihiloque
minus quām Academicī scire: & siquid apud hos fuerit
obscurum, quod erit apud Chrysippū, Stoici magistri
possunt appellare certius: quod apud Theophrastum
& Aristotelem, Peripatetici: itēmque de ceteris, ut iam
nihil omnino reliquum sit quod doceant Academicī,
iuxta Fauorini quidem disputationem. Siquidem hoc
sanè docuerunt illi veteres, nullum esse datum homini
iudicium à natura, quo collatis inter se rebus omnibus,
exacte possit dignoscere. Eoque nulla de re pronūcian-
dum esse cērebant, sed semper de omnibus suspēdendā
esse sententiam. Verūm si nobis physicis concedant (ve
oportet) sensum, iam nihil opus habebimus in vtrāque
partem exerceri: sed alia quadam re fuerit opus, vide-
licet repetitione, vt artifices non statim artem præbent
discipulis, sed aliud exigunt, nimirum considerationē
eorū quæ traditā sunt. quod à plerisque dicitur ad cal-
culum vocare. hoc autem est instare ei qui exercetur, &
in hoc animaduertere vbi labatur, eaque sola corrige-
re. Consimili modo, qui pueros exercent ad palæstram,
corrigit luctatiū errata. Sic & grammaticus, & rhe-
tor, & geometrēs, & musicus, docent non labefactantes
neque conuidentes in discipulis fidem, quam habent
naturæ iudicio, sed instantes iis quos exercent, donec
in singulis actionibus eō prouexerint ut iā non errent:
tātum abest vt inducant sententiæ suspensionē. Perin-
de enim faciunt qui suspendunt sententiam ne credant
evidentiæ rerum ynā cum sensibus, atque qui contem-
nunt ea quæ certò ab aliquo cognoscuntur. Itaque Car-
neades ne illud quidem quod est omnium evidentiissi-
mu concedit esse credendum, quod magnitudines vni-

Euipiam & quales, sint etiam inter se & quales. Rationes igitur quibus conatur destruere & haec & alia permulta, quae tibi evidenter apparent credunturque esse vera, adhuc in hunc usque diem seruatas habemus, proditas scriptis, ab illius discipulis collectas. Solutiones autem nec ab illis, nec ab alio quopiam Academicorum qui post Carneadem fuerunt, datae sunt. Ea res sola declarat, istius rationes omnes esse sophismata: nobisque querenda sunt, o discipuli,istarum solutiones. Improbum est enim hoc: attamen nihil minus improbum fecerunt illi qui scripserunt quidem has, ceterum vobis non indicarunt quales essent. Lubens autem perconter, si vel Fauorinus adesset, utrum me iubeat credere omnibus istis rationibus, an considerare verane sint an false. Vnum hoc sane concessit, considerare. Rogarem autem post haec in uniuersum, num homini natura vis insit iudicandi, quae sermones uteros discernat a falsis, an potius ars quedam & ratio sit utrumque cognoscendi. Si natura, qui sit ut non omnes inter nos consentiamus, neque similiter iisdem de rebus pronunciemus? Sin ars est ac ratio, haec omnium primum erat discenda. Deinde conueniebat doctores ludo perfectos variis modis exercere discipulos, multis propositis exemplis: quemadmodum instituuntur qui discunt artem luctandi, aut corripiam, aut fabricandi domos nauesque, aut rhetoricè dicendi, aut legendi, aut scribendi, aut (ut summatim dicam) quidlibet aliud operari iuxta artem. Proinde si quis Academicorum scripsit quae tandem res sit demonstratio, quod sophisma, & quomodo oporteat alterum horum ab altero discernere, & quemadmodum Fauorinus admittit iudicium discipulorum, in utrunque partem exercitatorum, nisi quod supervacaneum est, nimirum docuit Academicus omnia quae dicta sunt, haberemusque nos

præceptores qui propria decreta doceant. Quòd si nullus istorum scripsit quomodo ista differunt, nec exercuit quenquam, perinde facere videtur ac si faber præcipiat discipulo ut & metiatur, ut æquet, ut dirigat, & circulum describat, nec interim det illi cubitum quo metiatur, nec xyton quo poliat, neq; regulam ad quā dirigat, neque circinum quem circunducat. Atqui fortit dicit tale nihil esse in philosophia ac dogmatibus. Ne igitur posthac assimiles te aliquid scire, neque pronuncia, neque descisce à veterum Academicorum decreto, qui prodiderunt suspendendam esse sententiam: neque te iacta, dum facis quod solet grammaticus, qui semet in iis exercuit quæ dicta sunt à prioribus. Proinde nihil apud illos esse præclarum, perspicuum est consideranti. Neque enim hoc est eius, qui docendi munus profitetur, sed nugacitas potius quædam est & ineptia. Vnde igitur cognoscendi veri spes reliqua est. Etenim cui nō adest iudicium veri aut falsi, huic nulla spes est cognitionis. Tatum hoc stude ut sophistas doceas nullam nobis à natura insitam vim iudicandi. Deinde fortassis impudenter nobis, inquit, & sensum & intellectū, quibus euidenter iudicamus de vero, concedet aliquis, cupiens nos in logicis frustranea spe volutari. Quicunque verò sustulerunt totam spem, quod fecit ille, frustra nugantur. Perspicuum igitur est quòd Fauorinus pudore subuertit omnia, & quòd inde fateatur nihil sci ri, vnde veteres Academicci Pyrrhonique dicebant: cæterum sicutè discipulis permittere iudicium, quod priores ne sibi quidē ipsis permittebant. Ergo quòd eiusmodi doctrina & institutio discipulorū artem quamcumque discentium, qualem sentit Fauorinus, non solum cæteris præstator non sit, verū ne doctrina quidem omnino dicenda sit, opinor à nobis dilucidè demonstratū. Iam de reliquis, quæ doctrinæ quidem sunt

omnes, an optimæ sint, consideremus, rursus ab iisdem
 ordinentes. Apparet enim hoc nobis euidenter, quod so-
 phistæ maximè student sibi reddere incredibile, nullū
 esse iudicium naturæ. Etenim circinus pingit circulū,
 cubitus autem discernit longitudinē, quemadmodum
 lances grauitatem. Hæc autē ipse fabricatus est homo,
 ex naturæ instrumētis ac iudicio impulsus, quibus nul-
 lum ultra iudicium nec antiquius habemus, neque præ-
 clarius. Hinc igitur incipiendum est. Dicit enim rur-
 sus ipsa mens, quod possibile nobis est naturali iudicio
 credere siue non credere: ipsum autem iudicium per a-
 liud aliquid iudicare possibile non est. Qui fiet enim
 ut id quo iudicantur reliqua omnia, ab alio quopiam
 iudicetur? Credere vis oculis clarè cernentibus, & lin-
 guæ gustanti, hoc quidem esse malum, hoc verò sicū,
 an non credere? Concedam quod voles facere in nobis,
 si quidem studes mecum disputare. Quod si non cre-
 dis, discedam abs te, velut ab eo qui præter naturam af-
 fectus est. Ponamus primū te non credere, neque spe-
 rare futurū ut quicquam ex me discas. Hoc enim mo-
 do cœperam dicere. Ponamus rursus te credere, ac spem
 esse futurū ut ex me discas iudicare. Cæterū ego sen-
 tio iudicare, sensibilia quidem ex iis quæ euidenter ap-
 parent sensibus: intelligibilia verò, ex iis quæ dilucide
 intelliguntur. Quoniam autē ex naturæ iudicio artes
 omnes parant & instrumenta & iudicandi secundum
 artem organa, per quæ alia quidem ipsi sibi cōponunt,
 alia rursus ab aliis composita iudicant: & ego docebo
 in vniuersum, & instrumēta, & iudicia, tum ea per quæ
 tibi parabis veros sermones, tum ea per quæ iudicabis
 ab aliis dictos. sic enim habes totum. Etenim siquid ex
 se euidenter appetit sensibus aut intellectui, ad id ni-
 hil opus est inquisitione. Quod si nihil est tale, necesse
 est ut accedat cognitio, quæ aliunde paratur. At ego

polliceor me traditurum tibi quædam quæ respōdeant
 instrumētis quæ sunt ab arte, ex quibus inuenies quod
 quæris: alia verò respondentia iudiciis, ex quibus iudi-
 cabis an verè tibi videaris inuenisse. Hæc autem vbi di-
 diceris, multis exemplis exercebo te ut & celeriter &
 exactè inuenias iudicēsq; quod quæris, ut posthac nec
 villo libro futurum sit opus ad inventionem veri, nec
 alia doctrina. Mox & aliis dicentibus aliquid eorum
 quæ cupis inuenire, facile poteris cognoscere. Etenim
 qui cognouit rectam viam rectam esse, nō eget alia do-
 ctrina ad redargendum eos qui aberrant. Ita qui rectā
 demonstrationis viam perdidicerit, protinus cum hac
 nouit vias erroneas. Fauorinus autē mihi videtur simi-
 le quiddam facere, quasi si quis dicat te cæcum esse, ni-
 hilominus tamen iudicare posse uter nostrum sit sordi-
 dior aut candidior: haud reputans secum quod ei qui
 talia sit iudicaturus, opus est adesse visum. At qui nihil
 refert, quod ad iudicandum attinet, vtrum omnino vi-
 su careas, an quum habeas, illi non credas. Ad eundem
 autem modum, quod id quo iudicamus est tale quid-
 dam, quodque quæ huic paria sunt, sunt & inter se pa-
 ria: quemadmodum asinis nemo permetteret iudicare,
 quoniam omnino mente carent: ita nec hominibus, si
 ne hi quidem mentem habeant, cui credi possit. Nihil
 enim interest, quod attinet ad incertitudinem eorum
 quæ iudicanda sunt, an omnino nullum habeas iudi-
 cium, an nō credas illi. Ridiculus est igitur Fauorinus,
 permittens iudicium discipulis, quum organis iudican-
 di detrahatur fidem. Etenim si nihil est euidēs intellectui,
 aut certum ex sese, periit omne rerum iudicium. Con-
 trà si est quidem, velut oculus in corpore, sic intelle-
 ctus in animo, non tamen omnibus pariter acutus, con-
 sentaneum est ut quemadmodum qui cernit acutius,
 adducat ad id quod videtur cum cui visus est hebetior:

ita

ita quibus contigit in rebus intelligibilibus perspicere clare quo d' offertur intellectui, adducat ad contemplationem eandem, maximè cœcutientem. Atque hoc est præceptoris officium, ut inquit Plato, & ego assentior. Et his de rebus scripsimus copiosius in tractatione demonstrationis, quod doctrina talis quedam sit euidentia ad intelligentiam. Scripsimus autem & illud, quomodo quis exorsus in unoquoque ab elementis ac principiis, maximè demonstrare possit quicquid est demonstrabile: non quemadmodum admirandus ille Fauorinus facit per totum librum, in quo demonstrat, ne id quidem comprehendi posse, solem esse: ac nobis obliuiosis in utrunque disputat partem, conceditque esse aliquid quod certo cognosci possit, cuius iudicium & electionem permittit discipulis.